РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОМАРИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БЫХОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» июля 2024 г.    № 28
с. Быхово
О внесении изменений  в муниципальную
программу «Реализация отдельных

полномочий Быховского сельского поселения

Комаричского муниципального района

Брянской области на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с постановлением Быховской сельской администрации от 01.08.2023 г. № 25 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Быховское сельское поселение»» и постановлением Быховской сельской администрации от 02.08.2023 года № 26 «Об утверждении перечня муниципальных программ  Быховского сельского поселения  Комаричского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация отдельных полномочий Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденную постановлением Быховской сельской администрации от 29.09.2023г. № 27-а, с изменениями от 28.12.2023г. №32, от 28.02.2024 №17, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.   Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте Быховской  сельской администрации Комаричского муниципального района  в информационно-телекомуникационной сети "Интернет».

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы   Быховской сельской администрации                                   А.П.Мосин
Приложение №1

Утверждено

постановлением Быховской  сельской администрации

              «22» июля  2024 г.    № 28
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализация отдельных полномочий Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов»

(наименование муниципальной программы)

 (2024-2026 годы)

(период реализации муниципальной программы)

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Быховской сельской администрации
                   (наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

от «28» декабря 2023 года № 3; от «28» февраля 2024 года №17)
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Реализация отдельных полномочий Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(наименование муниципальной программы)

(2024-2026 годы)

(период реализации муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Быховская сельская администрация

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Перечень подпрограмм
	В рамках муниципальной программы не осуществляется реализация подпрограмм

	Цели муниципальной программы
	Эффективное исполнение полномочий исполнительного органа власти

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для эффективной деятельности администрации   сельского поселения
2. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке
3. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения, рациональное его использование
4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

5. Содержания и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений
6.  Содержание дорог в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области
7. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 10 103 951,03 рублей, в том числе:

2024 год – 4 515 801,03 рублей;

2025 год – 2 789 243,00 рублей;

2026 год – 2 798 907,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	показатели результативности и эффективности реализации муниципальной программы приведены в приложении №2 к муниципальной программе

1.  Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Быховского сельского  поселения Комаричского муниципального района Брянской области
            Муниципальная программа Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области «Реализация отдельных полномочий Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», (далее – муниципальная программа) представляет собой программный документ, направленный на достижение целей и решение задач Быховской сельской администрации (далее – Администрация) по эффективному муниципальному управлению, позволяющий согласовать совместные действия органов местного самоуправления, государственной федеральной и региональной власти, общественных организаций и граждан.

В рамках реализации муниципальной программы планируется осуществление мероприятий, направленных на обеспечение комплексного социально-экономического развития Быховского сельского поселения, исполнение полномочий Администрации по решению вопросов местного значения Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области,  создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области в части расходов Администрации, формирование экономических условий, обеспечивающих Администрацию финансовыми, материально-техническими  ресурсами.

Реализация проводимой Администрацией муниципальной политики осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области.

Программные мероприятия по материально-техническому и финансовому обеспечению деятельности главы Администрации, аппарата Администрации направлены на обеспечение исполнения полномочий Администрации.

Администрация является исполнительно-распорядительным органом Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, наделенным Уставом Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области. В настоящее время сформирована достаточно эффективная и устойчивая структура Администрации, состоящая из главы Администрации, аппарата Администрации.

Администрация осуществляет:

1) обеспечение исполнения Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и других федеральных нормативных правовых актов, законов и иных нормативных правовых актов Брянской области, Устава Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, нормативных правовых актов Быховского сельского Совета народных депутатов, принятых в пределах его компетенции на территории муниципального образования;

2) исполнение полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, за исключением вопросов, отнесенных Уставом Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области к компетенции Быховского сельского Совета народных депутатов в соответствии с федеральными законами и законами Брянской области;

3) реализацию в пределах своей компетенции отдельных муниципальных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области.

К исполнительно-распорядительным полномочиям Администрации относятся следующие вопросы:

1) разработка проектов планов и программ социально-экономического развития Быховского сельского поселения, проекта бюджета поселения и организация их исполнения;

2) обеспечение комплексного социально-экономического развития муниципального образования;

3) управление и распоряжение в установленном порядке имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

4) организация мероприятий по пожарной безопасности, благоустройству территории;

5) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке;

6) обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним.

Для решения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих задач:

организационное, методическое, аналитическое, информационное, финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности Администрации;

информирование общественности о существе принимаемых решений;

прогнозирование социально-политических процессов, обеспечение органов власти прогнозными аналитическими разработками;

развитие системы информационно-справочной поддержки населения и организаций по вопросам получения муниципальных услуг;

контроль за своевременным исполнением аппаратом Администрации действующего законодательства, а также поручений главы Администрации, служебных и иных документов.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципального образования.

Ведется реестр муниципальной собственности. В реестр включено 31 объект муниципального недвижимого имущества. Из них общая площадь объектов недвижимого имущества – 99760,4 кв.м.,

протяженность инженерных коммуникаций –17,7 км. (водопровод). На большую часть недвижимого имущества получены свидетельства государственной регистрации права. Общая балансовая стоимость муниципального недвижимого имущества –19268,8 тыс. рублей.
На территории Быховского сельского поселения находятся 10 гидротехнических сооружения (ГТС) в с.Шарово, с.Быхво, д.Заречная, п.Соловьевский и д. Апажа, которые являются собственностью Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области. В соответствии с Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте» требуется обязательное ежегодное страхование ГТС.

Протяженность уличного освещения в  Быховском сельском поселении на 01.01.2023 года составляет 49,5 км и состоит из 200 объектов (КТП и фонари). Объекты уличного освещения необходимо постоянно обслуживать (техническое присоединение, установка и замена фонарей и узлов учета).

Администрация осуществляет полномочия по обеспечению мобилизационной подготовки и первичному воинскому учету на территории Быховского сельского поселения.

           Формирование современной сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, является необходимым условием повышения уровня жизни населения. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, находящихся в собственности Комаричского муниципального района, (далее – автомобильных дорог) составляет 25,3 км. Техническое состояние данных автомобильных дорог можно расценивать как удовлетворительное. Отдельные участки дорог физически устарели и требуют капитального ремонта. Недооценка роли автомобильных дорог имеет крайне отрицательные последствия в экономической и социальной сфере. Увеличение количества автотранспортных средств у населения и увеличение интенсивности их эксплуатации обостряют проблему безопасности дорожного движения и при сохранении сложившихся тенденций увеличивают человеческие и экономические потери. С целью восстановления автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, находящихся в собственности Комаричского муниципального района, и снятия социальной напряженности на территории поселения в программу включены мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является эффективное исполнение полномочий исполнительного органа власти.
Программа направлена на решение следующих основных задач:

1. Создание условий для эффективной деятельности администрации   сельского поселения

2. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке

3. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения, рациональное его использование

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

5. Содержания и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений

6.  Содержание дорог в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области

7. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности
3. Сроки реализации муниципальной программы
    Срок реализация муниципальной программы 2024 - 2026 годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансирования программы являются средства бюджета Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области, средства бюджетов иных уровней.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 10 040 884,86 рублей, в том числе:

2024 год – 4 515 801,03 рублей, в том числе:

  - средства местного бюджета                –  4 377 808,03 рублей;
 - поступления из областного бюджета –  137 993,00  рублей.
2025 год – 2 789 243,00 рублей, в том числе:

  - средства местного бюджета                –  2 637 438,00 рублей;
 - поступления из областного бюджета –   151 805,00 рублей.
2026 год – 2 798 907,00 рублей, в том числе:

  - средства местного бюджета               -   2 633 056,00 рублей;
 - поступления из областного бюджета –   165 851,00 рублей.
         Планируемый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы в целом по годам реализации и мероприятиям муниципальной программы указан в Приложении 2 к муниципальной программе.

5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и решение задач муниципальной программы.

Описание мер правого регулирования, направленных на достижение целей и решение задач муниципальной программы. Оформляется в табличном виде приложением к программе (приложение 1).

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях приводится в таблице приложением к муниципальной программе (приложение 3).

	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Целевые значения показателей (индикаторов)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2024 год (факт)
	2025 год (факт)
	2026 год (факт)

	(план)
	(план)
	(план)

	Цель муниципальной программы: эффективное исполнение полномочий исполнительного органа власти

	Задача муниципальной программы №1: создание условий для эффективной деятельности администрации   сельского поселения

	1
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме доходов бюджета муниципального образования
	%
	53,3
	53,8
	55,1
	…
	…
	…

	2
	Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий и возникновении черезвычайных ситуаций
	дни
	365
	365
	365
	…
	…
	…

	Задача муниципальной программы №2: обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом  сельского поселения, рациональное его использование

	3
	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной
стоимости, зарегистрировано право собственности Сещинского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области
	Единица
	1
	1
	1
	…
	…
	…

	4
	Включение  объектов муниципальной собственности и земельных участков в перечень, подлежащий  продаже, сдаче в аренду
	Единица
	1
	0
	0
	…
	…
	…

	Задача муниципальной программы №3: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

	5
	Доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём
	%
	100
	100
	100
	…
	…
	…

	6
	Минерализация лесопожарных полос
	км
	9
	9
	9
	…
	…
	…

	7
	Страхование гидротехнических сооружений
	ед
	10
	10
	10
	…
	…
	…

	Задача муниципальной программы №4: Содержание дорог в границах населенных пунктов Быховского сельского поселения Комаричского муниципального района Брянской области

	8
	обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним
	км
	25,3
	25,3
	25,3
	…
	…
	…

	Задача муниципальной программы №5: Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности

	9
	Количество установленных светильников
	ед
	2
	2
	2
	…
	…
	…

	10
	организация и содержание мест захоронения(кладбищ)
	ед
	8
	8
	8
	…
	…
	…

	11
	мероприятия по благоустройству территории поселения (уборка мусора, покос травы,ликвидация аварийных деревьев)
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	…
	…
	…

Формулы для расчёта показателей по соответствующим индикаторам:
по п. 1: Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) устанавливается на основании расчета по формуле:

Дннд = Сд/Вд*100%, где

Дннд - доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений);

Сд- собственные доходы бюджета за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

Вд- доходы бюджета муниципального образования без учёта субвенций.

по п. 5: Доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём расчитывается на основании расчета по формуле:

До = Ко/Кмоп 100%, где

До- доля обеспеченности мест общего пользования противопожарным инвентарём,

Ко – количество мест общего пользования обеспеченных противопожарным инвентарём,

Кмоп – количество мест общего пользования.

Методика расчета значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

Расчет значения целевого показателя (индикатора) осуществляется следующим образом:

                                             F
                                              i
                              Y = ------

                                     P
                                              i
                                                     , где

    Y - оценка выполнения плана мероприятий муниципальной программы, %;

    F  - достигнутое в отчетном периоде значение  i-го целевого  индикатора

     i

(показателя) муниципальной программы;

    P  - запланированное  на   отчетный   период   значение  i-го  целевого

     i

индикатора (показателя) муниципальной программы.

Информация об исполнении бюджета публикуется в составе отчета об исполнении бюджета на официальном сайте Быховской сельской администрации Комаричского района в сети Интернет (http://www. adminkom@mail.ru ).